1

ATA NÚMERO 2.456 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2.018.

                                                         Aos três (03) dias do mês de Dezembro do corrente

exercício de 2.018, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Michele Ruffo Ribeiro Junqueira e

secretariada pelos vereadores Rodrigo Colózio Paixão e Rodrigo dos Santos Lima, realizou-se

esta Sessão Ordinária sob o número 2.456.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a

Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé saudassem o Pavilhão

Nacional, o que foi feito sob salva de palmas. Procedida à chamada dos Srs. vereadores

consignaram-se nove (09) comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a ata da sessão

anterior e aprovada por unanimidade. REQUERIMENTO de autoria do PODER

EXECUTIVO para retirada do projeto de lei 032/2018 para promover maiores discussões a

respeito da nova redação do mesmo. VOTAÇÃO: requerimento aprovado por unanimidade.

Foram lidas as correspondências recebidas. ORDEM DO DIA: não houve matérias a serem

discutidas e votadas. Foi realizada a eleição da mesa diretora da Câmara para o biênio

2019/2020. A presidente Michele esclareceu as condições que impedem ou permitem a

candidatura dos vereadores para os cargos da mesa diretora. Foi realizada a chamada

regimental dos vereadores para validação do quórum, onde todos os vereadores estavam

presentes. Votação para cargo de presidente, onde estão inscritos os vereadores Murilo

Santiago Spadini e Max Define Neto. VOTAÇÃO: José Augusto Guerra, Max Define; Márcia

Belato, Max Define; Max Define, Max Define; Michele Ruffo Ribeiro Junqueira, Max Define;

Murilo Spadini, Murilo Spadini; Rodrigo Alves, Murilo Spadini; Rodrigo Paixão, absteve;

Rodrigo Lima,. Max Define; Tiago Cavasini, Murilo Spadini. Eleito vereador Max Leonardo

Define Neto com 5 votos à favor. Votação para cargo de vice-presidente, onde está inscrita a

vereadorora Márcia Belato. VOTAÇÃO: José Augusto Guerra, Márcia Belato; Márcia Belato,

Márcia Belato; Max Define, Márcia Belato; Michele Ruffo Ribeiro Junqueira, Márcia Belato;

Murilo Spadini, Márcia Belato; Rodrigo Alves, Márcia Belato; Rodrigo Paixão, absteve;

Rodrigo Lima, Márcia Belato; Tiago Cavasini, Márcia Belato. Eleita vereadora Márcia Lucia

Belato com 8 votos. Votação para cargo de primeiro secretário, onde está inscrito o vereador

José Augusto Guerra. VOTAÇÃO: José Augusto Guerra, José Augusto Guerra; Márcia Belato,

José Augusto Guerra; Max Define, José Augusto Guerra; Michele Ruffo Ribeiro Junqueira,

José Augusto Guerra; Murilo Spadini, José Augusto Guerra; Rodrigo Alves, José Augusto

Guerra; Rodrigo Paixão, absteve; Rodrigo Lima, José Augusto Guerra; Tiago Cavasini, José

Augusto Guerra. Eleito vereador José Augusto Guerra com 8 votos.Votação para cargo de

segundo secretário, onde não houve inscrições ao cargo de segundo secretário, nenhum

vereador habilitado para concorrer ao cargo teve interesse em participar da mesa, sendo assim,

a mesa estará incompleta e de hoje até o dia que algum vereador decida assumir o cargo de

segundo secretário, onde a cada dia haverá uma sessão extraordinária até que seja eleito o

segundo secretário. O vereador TIAGO frisou que em seu caso não é uma questão de não

querer, mas pelo motivo de ter que abandonar sua profissão enquanto estiver no cargo e por

este motivo não manifesta interesse em concorrer ao cargo. PALAVRA LIVRE: O vereador

Murilo solicitou sua dispensa da sessão o qual foi atendido pelo presidente. O vereador

Rodrigo Paixão falou sobre responsabilidades com sua família, município e área educacional

de Orlândia, onde justificou que não toma a frente de nada sem consultar a todos, exigindo

respeito com sua pessoa, destacando que não e menos que ninguém na casa e que representa

seus eleitores passando a responsabilidade a outros vereadores. A vereadora Márcia

parabenizou a atleta Liliane Ricci Muniz por sua participação no Mrs. Santos, sendo uma das

principais competições de fisiculturismo do Brasil, parabenizando o seu treinador Maicon, e

solicitando que as empresas e o poder executivo ajudem patrocinando estes novos atletas; fez

2

uma indicação ao executivo solicitando a roçada na praça Santo Expedito na rua 15, pois lá tem

uma casa de cachorro que não está sendo possível tratar do animal; justificou seu voto de

presidente a casa da Câmara e que no próximo ano o regimento interno seja alterado para

permitir a reeleição e destacou as qualidades dos candidatos, dizendo que não traiu o vereador

Murilo votando no vereador Max Define. O vereador Rodrigo Alves solicitou que fosse

enviado um ofício de pesar a família do Sr. Sebastião Gonçalves Manso, pai do Tarciso Manso

que veio a falecer; solicitou também um ofício de pesar à família do Sr. Laudo Bordignon;

sobre a eleição disse que não precisa se justificar mas disse que foi procurado apenas por 3

vereadores que eram candidatos a mesa da câmara, onde se comprometeu em votar a presidente

no vereador Murilo, desejando ao vereador Max uma presidência virtuosa, solicitando ao futuro

presidente que faça uma reformulação no regimento interno, solicitando ainda que verifique a

acessibilidade da Câmara que não está de acordo a atender as pessoas com necessidades

especiais. O vereador Tiago disse sobre a eleição desejando ao Max muita sabedoria e

discernimento em sua legislatura, destacando que seu voto não teve questão pessoal, mas sim

compromissos já assumidos, destacando também que seria necessário alteração no regimento

interno para não ocorrer estas ausências em cargos da mesa da Câmara, onde disse que apoiará

todos os eleitos no que for necessário e solicitando o respeito entre os vereadores da Câmara;

solicitou a pedido de munícipes a roçada na praça do Parisi, pois o mato está muito alto,

solicitou ainda o conserto dos brinquedos desta mesma praça; parabenizou a nova diretoria da

OAB na subseção 15, onde seu novo presidente é o Dr. Éder, em especial a diretoria que

encerra seu ciclo pelo trabalho realizado, solicitando um ofício em nome da Câmara

parabenizando pela eleição e pelos trabalhos realizados; solicitou também um ofício

parabenizando o Dr. Luis Eugênio que foi eleito conselheiro da seccional estadual que

representa a advocacia em Orlândia. O vereador Rodrigo Alves aparteou para solicitar ainda

que fosse enviado em seu nome um ofício parabenizando a nova diretoria da OAB e também a

diretoria que está deixando a frente da OAB, solicitou ainda um ofício ao Dr. Luis Eugênio que

foi reeleito ao cargo de conselheiro da subseção de São Paulo, parabenizou ainda o Dr. Caio

Augusto que foi eleito presidente da OAB no estado de São Paulo. O vereador Max Define

agradeceu pelos votos, ressaltando a importância do diálogo, citando que tudo o que será feito

será em parceria com os demais vereadores. A presidente Michele cumprimentou a nova mesa

e novo presidente da Câmara para o biênio 2019/2020, se colocando a disposição para ajudar a

nova presidência, cumprimentou a vereador Márcia pela vice-presidência e o vereador Guerra

como primeiro secretário; disse que participou do certificado de mérito socioambiental pela e-

Colmeia sendo entregue a 4 escolas municipais, onde o selo verde é um programa de

reconhecimento socioambiental no município, parabenizando as escolas EMEB Alcinéia

Gouveia de Freitas, EMEB Maria Aparecida, EMEB Silvia Ferreira Jorge e a EMEB Arthur

Oliva, cumprimentando a todos os envolvidos; falou sobre a formatura de quase 300 formandos

de cursos profissionalizantes do núcleo Antônio Scaff parabenizando a todos os formandos,

onde o projeto será ampliado à partir do ano que vem; desejou parabéns e boa sorte ao novo

presidente da OAB Sr. Éder Darini destacando que será uma administração inovadora,

incluindo a construção da nova sede da OAB; disse que acompanhou a entrega de brinquedos

nas escolas de educação infantil, onde as crianças receberam bonecas e bolas e que isso foi

muito gratificante; disse do início da lavagem do calçadão da rua 1 para o Natal Iluminado,

onde na sexta-feira serão acessas as luzes de natal, convidando as famílias para que no domingo

dia 9 leve as crianças a praça para a chegada do Papai Noel, chegando as 18 horas, convocou os

vereadores para sessão extraordinária para escolher o 2º secretário da mesa diretora. Com nada

mais a se tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão

Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

3

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

_________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI